
COMUNE DI FIRENZE 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Sezione I: Amministrazione Aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e Indirizzi. Comune di Firenze — Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, 

Servizio Ufficio Tramvia/Interventi TAV e autostrade Via Mannelli, 119/i, Firenze 50132 Italia. 

Persona di contatto: Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Priore Tel.: +39 

0552624314 E-mail: nuove.infrastrutturemobilita@comune.fi.it Fax +39 0552624745 Codice 

NUTS: ITI14 Indirizzi Internet: Indirizzo principale: https://www.comune.fi.it Indirizzo del profilo 

del committente: https://affidamenti.comune.fi.it/ I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

Autorità regionale o locale I.5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni 

pubbliche. 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto II.1.1) Denominazione: Affidamento dell’incarico di verifica dei progetti di 

fattibilità tecnica ed economica dell’estensione del sistema tramviario fiorentino nei comuni di 

Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino II.1.2) Codice CPV principale: 71322500 II.1.3) Tipo 

di appalto: Servizi II.1.4) Breve descrizione: come dettagliato nel Capitolato Tecnico II.1.6) 

Informazioni relative ai lotti. Questo appalto è suddiviso in lotti: no II.1.7) Valore totale 

dell’appalto (IVA esclusa): € 200.501,25. II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITI14 II.2.4) 

Descrizione dell'appalto: dell’incarico di verifica dei progetti di fattibilità tecnica ed economica 

dell’estensione del sistema tramviario fiorentino nei comuni di Firenze, Campi Bisenzio e Sesto 

Fiorentino per la Linea 2 (Linea 2.2) e la Linea 4 (linee 4.2.a e 4.2.b) II.2.5) Criteri di 

aggiudicazione: Criterio di qualità – Nome: Proposta operativa e qualità del concorrente/ 

Ponderazione: 35; Criterio di qualità – Nome: Numero di revisioni progettuali verificate/ 

Ponderazione: 10; Criterio di qualità – Nome: Riunioni di approfondimento/ Ponderazione: 5; 

Criterio di qualità – Nome: Migliorie/ Ponderazione: 30; Prezzo – Ponderazione: 20 II.2.11) 

Informazioni relative alle opzioni. Opzioni: sì. Descrizione delle opzioni: opzione 1) verifica del 

progetto definitivo della Linea 2.2: € 426.760,11; opzione 2) verifica del progetto definitivo della 

Linea 4.2a: € 296.867,25; opzione 3) verifica del progetto definitivo della Linea 4.2b: € 204.782,99; 

opzione 4) verifica e validazione del progetto esecutivo della Linea 2.2: € 459.587,81; opzione 5) 

verifica e validazione del progetto esecutivo della Linea 4.2a: € 319.703,20; opzione 6) verifica e 

validazione del progetto esecutivo della Linea 4.2b: € 220.535,53;. opzione 7) verifica del progetto 

definitivo della Linea 4.1: € 436.811,97; opzione 8) verifica e validazione del progetto esecutivo 

della Linea 4.1: € 470.412,90. La Stazione Appaltante può esercitare ciascuna delle opzioni sopra 

indicate entro e non oltre tre anni, consecutivi e continui, a partire dalla data del certificato di 

verifica di conformità del servizio di verifica del livello di progettazione precedente, rilasciato ai 

sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione 

Europea. L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione 

Europea: no. 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura Procedura aperta IV.1.8) Informazioni relative 

all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: 

sì. IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: numero dell’avviso nella GU S: 

2018/S 160-366959 e G.U.R.I. n. 98 del 24.08.2018.  

Sezione V: Aggiudicazione di appalto 

Contratto d’appalto Rep. n. 65075. Denominazione: Affidamento dell’incarico di verifica dei 

progetti di fattibilità tecnica ed economica dell’estensione del sistema tramviario fiorentino nei 

comuni di Firenze, Campi Bisenzio e Sesto Fiorentino. Un contratto d’appalto/lotto è stato 

aggiudicato: sì V.2.1) Data di conclusione del contratto d’appalto: 16/10/2019 V.2.2) Informazione 

sulle offerte: Numero di offerte pervenute: 4. Numero di offerte ricevute da PMI: 4. Numero di 

offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell’UE: 0. Numero di offerte ricevute 

da offerenti provenienti da Stati non membri dell’UE: 0. Numero di offerte ricevute per via 



elettronica: 4. L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì V.2.3) 

Nome e recapito del contraente: RINA CHECK S.R.L., C.F. e P. IVA 01927190999, con sede 

legale in Via Corsica n. 12, CAP 16128 Genova, Italia, Codice NUTS ITC33, e-mail 

info@rinacheck.com, tel. +39 0105385875, fax +39 0105351125, www.rinacheck.it; il contraente è 

una PMI: sì. V.2.3) Nome e recapito del contraente: CONTECO CHECK S.R.L., C.F. e P. IVA 

11203280158, con sede legale in Via Sansovino n. 4, CAP 20133 Milano, Italia, Codice NUTS 

ITC4C, e-mail conteco@conteco.it, tel./fax +39 0270601904, www.conteco.it; il contraente è una 

PMI: sì. V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto (IVA esclusa): valore totale del 

contratto d’appalto/del lotto: € 200.501,25. 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari: CIG: 760310156D CUP: H11E16001130001 e 

H11I12000010002. VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di 

ricorso: T.A.R Toscana, via Ricasoli, 40, 50122 Firenze Italia Tel.: +39 055267301 VI.4.3) 

Procedure di ricorso Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: termini 

previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 

28/11/2019 ed alla G.U.R.I.: 2/12/2019. 

 

                                              Il Dirigente del Servizio Ufficio Tramvia/Interventi TAV e autostrade 

                                                                                        Ing. Michele Priore 


		2019-12-02T12:03:49+0100
	PRIORE MICHELE




